Дело № 1 - 11 / 2024 года 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Псков 12 февраля 2024 года

Псковский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Козловского А.Н., с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Псковского района Псковской области Смирнова Е.Ф., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Тельнова П.Ю., предоставившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Степановой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, холостого, не трудоустроенного, не военнообязанного, со средне - специальным образованием, не имеющего регистрации и постоянного места жительства, ранее судимого: 

- 15.03.2019 года Псковским городским судом Псковской области по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 

- 05.04.2019 года Псковским городским судом Псковской области по ст.ст. 30 ч. 3 - 158.1 УК РФ, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 

- 20.05.2019 года мировым судьей судебного участка № 29 города Пскова Псковской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 12.10.2020 года освобождённого от отбывания наказания условно - досрочно на 3 месяца 10 дней на основании постановления Себежского районного суда Псковской области от 29.09.2020 года,

- 05.10.2021 года мировым судьей судебного участка № 26 города Пскова Псковской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 06.05.2022 года освобождённого по сроку отбытия наказания, 

- 10.10.2022 года Псковским городским судом Псковской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 10.10.2022 года освобождённого по сроку отбытия наказания, 

- 15.03.2023 года исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Новгородского района Новгородской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 18.04.2023 года Новгородским районным судом Новгородской области (с учётом постановления Псковского районного суда Псковской области от 17.08.2023 года) по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы и ограничением свободы сроком 10 месяцев, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1, УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого был установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, в целях уклонения от административного надзора, не прибыл без уважительных причин к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, при следующих обстоятельствах: на основании вступившего в законную силу 06.04.2022 года решения Псковского районного суда Псковской области от 22.03.2022 года в отношении ФИО1, осужденного приговором мирового судьи судебного участка № 26 города Пскова Псковской области от 05.10.2021 года, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор сроком на восемь лет до погашения судимости по приговору Псковского городского суда Псковской области от 15.03.2019 года с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту его жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков в розлив. 

06.05.2022 года ФИО1 был освобожден из Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 4» УФСИН России по Псковской области (далее ФКУ ИК-4 УФСИН России по Псковской области) по отбытию срока наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 26 города Пскова Псковской области от 05.10.2021 года. При освобождении из мест лишения свободы ФИО1 сообщил о намерении в дальнейшем проживать по адресу: 

<

адрес>. При этом ответственным лицом исправительного учреждения ФИО1, как лицу, в отношении которого установлен административный надзор, 06.05.2022 года было выданопредписание, согласно которого он был обязан прибыть не позднее 06.05.2022 годак избранному им вышеуказанному месту пребывания и в течение трех рабочих дней был обязан явиться в орган внутренних дел по избранному им месту пребывания для постановки на регистрационный учёт. 06.05.2022 года ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, установленного решениемПсковского районного суда Псковской области от 22.03.2022 года, при отсутствии каких - либо уважительных причин и исключительных обстоятельств, ФИО1 не прибыл в определённый ему администрацией исправительного учреждения срокк избранному им вышеуказанному месту пребывания и не встал на регистрационный учёт в орган внутренних дел по избранному им месту пребывания. 14.05.2022 года в 14 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в городе Пскове Псковской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал и сообщил, что зная о том, что решениемсуда от 22.03.2022 года в отношении него установлен административный надзор, 06.05.2022 года при освобождении из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Псковской области он сообщил о намерении проживать в деревне 

<

адрес>, в связи с чем, сотрудником исправительного учреждения ему было выдано предписание о прибытии 06.05.2022 года по вышеуказанному адресу и явке в ОМВД России по Псковскому району в течение трех рабочих дней для постановки на регистрационный учёт, при этом он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. В дальнейшем он проживал в городе Пскове. Без уважительных причин он не прибыл в определённый ему администрацией исправительного учреждения срокк избранному им месту пребывания и не встал на регистрационный учёт в ОМВД России по Псковскому району. 14.05.2022 года он был задержан сотрудниками полиции за совершение кражи в городе Пскове.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей. 

Так, показаниями свидетеля Свидетель №1 подтверждается, что 04.05.2022 года в ОМВД России по Псковскому району из ФКУ ИК-4 УФСИН в России по Псковской области поступили сведения об освобождении 06.05.2022 года из мест лишения свободы ФИО1, в отношении которого решениемсуда от 22.03.2022 года был установлен административный надзор, при этом для дальнейшего пребывания ФИО1 был выбран адрес: 

<

адрес>. После этого в отношении ФИО1 в отделе полиции было заведено дело административного надзора. В ходе проведения проверочных мероприятий было установлено, что Усов по избранному им месту пребывания не находится, в ОМВД России по Псковскому району для постановки на регистрационный учёт он не явился.

Показаниями свидетеля ФИО5 подтверждается, что являясь сотрудником ФКУ ИК-4 УФСИН в России по Псковской области, 06.05.2022 года при освобождении осужденного ФИО1 из исправительного учреждения, с учётом его намерений проживать по адресу: 

<

адрес>, ему, как лицу, в отношении которого решением суда был установлен административный надзор, было выданопредписание, согласно которого он был обязан прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ годак избранному им месту пребывания и в течение трех рабочих дней явиться в ОМВД России по Псковскому району для постановки на регистрационный учёт. При этом ФИО1 был предупрежден ею об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 подтверждается, что, являясь сотрудником ОМВД России по Псковскому району, получив сведения, что для постановки на учёт в ОМВД России по Псковскому району не прибыл поднадзорный Усов, 13.05.2022 года он осуществлял выезд в 

<

адрес>. При этом им было установлено, что Усов в вышеуказанной деревне не проживает. 

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №3 подтверждается, что решением суда от 04.02.2021 года Усов был снят с регистрационного учета из её жилища по адресу: 

<

адрес>, в этой деревне в 2022 году он не проживал (т. 1 л.д. 73 - 74).

Свидетель Свидетель №5 сообщила, что в случае изменения у лица, в отношении которого установлен административный надзор и освобожденного из мест лишения свободы, обстоятельств связанных с местом его проживания, он обязан явиться в отдел полиции, указанный в выданном ему сотрудником исправительного учреждения предписании, написать заявление об изменении места проживания, получить маршрутный лист и с ним прибыть в отдел полиции по новому месту жительства для постановки на регистрационный учёт. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления так же подтверждается письменными материалами дела: 

- решением Псковского районного суда Псковской области от 22.03.2022 года, вступившим в законную силу 06.04.2022 года, об установлении в отношении ФИО1, осужденного приговором мирового судьи судебного участка № 26 города Пскова Псковской области от 05.10.2021 года, административного надзора сроком на 8 лет до погашения судимости по приговору Псковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту его жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков в розлив (т. 1 л.д. 9 - 10),

- предписанием от 06.05.2022 года, выданным сотрудником ФКУ ИК-4 УФСИН в России по Псковской области ФИО1, как лицу, в отношении которого установлен вышеуказанный административный надзор, согласно которого он был обязан прибыть не позднее 06.05.2022 годак избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес> в течение трех рабочих дней обязан явиться в ОМВД России по Псковскому району для постановки на регистрационный учёт (т. 1 л.д. 11),

- заключением от 13.05.2022 года о заведении в ОМВД России по Псковскому району дела административного надзора в отношении ФИО1, с поставкой его на учёт (т. 1 л.д. 12),

- рапортом сотрудника ОМВД России по Псковскому району Свидетель №2 от 13.05.2022 года об отсутствии ФИО1 по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 16), 

- сведениями УМВД России по городу Пскову, что в 2022 году поднадзорный ФИО1 для постановки административный учёт не обращался (т. 1 л.д. 89),

- сведениями ОП № 1 УМВД России по городу Пскову, что в период с 06 по 14 мая 2022 года ФИО1 в ОП № 1 УМВД России по городу Пскову не обращался, был доставлен 14.05.2022 года по факту совершения им хищения мобильного телефона (т. 1 л.д. 91),

- приговором Псковского городского суда Псковской области от 10.10.2022 года об осуждении ФИО1 по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, в связи с совершением им в период с 23 часов 10.05.2022 года до 07 часов 11.05.2022 года хищения мобильного телефона по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 169 - 173),

- протоколом от 22.11.2023 года осмотра избранного ФИО1, при освобождении из мест лишения свободы, места пребывания по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 55 - 61). 

Исследованные в ходе судебного следствия вышеуказанные доказательства в своей совокупности являются достаточными для принятия судом решения по существу рассмотренного в отношении ФИО1 уголовного дела, они согласуются между собой, поэтому признаются судом относимыми и достоверными, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения закона, из надлежащих источников и с соблюдением требований уголовно - процессуального закона. 

Рассмотрев уголовное дело, исходя из совокупности собранных и исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что в ходе его рассмотрения, полностью доказана виновность подсудимого ФИО1 в том, что являясь лицом, в отношении которого был установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, в целях уклонения от административного надзора, он не прибыл без уважительных причин к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок. Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учёте у врача нарколога с диагнозом «психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением опиоидов». Согласно заключения судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 184 - 188).

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поэтому он подлежит привлечению к уголовной ответственности с назначением наказания.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, данные о его личности, наличие смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, принимает во внимание влияние назначаемого наказания на его исправление.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого.

В соответствии со ст. 63 ч. 2 УК РФ и разъяснений, содержащихся в п. 32 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, не могут повторно учитываться при назначении наказания, при этом не могут признаваться отягчающими наказание обстоятельствами данные, характеризующие субъект преступления.

При установлении решением Псковского районного суда Псковской области от 22.03.2022 годаадминистративного надзора в отношении ФИО1 принимались во внимание его непогашенные судимости по приговорам Псковского городского суда Псковской области 15.03.2019 года, 05.04.2019 года, мирового судьи судебного участка № 29 города Пскова Псковской области от 20.05.2019 года и мирового судьи судебного участка № 26 города Пскова Псковской области от 05.10.2021 года, что является условием его привлечения к уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, выступая необходимым признаком состава преступления и характеризуя его, как специального субъекта уголовной ответственности. Поэтому учитывая вышеуказанные обстоятельства, в действиях ФИО1 суд не усматривает такого отягчающего обстоятельства как рецидив преступлений. При этом суд не находит и иных обстоятельств отягчающих его наказание.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд так же учитывает его возраст (61 год), что по месту отбывания наказания, назначенного приговором Новгородского районного суда Новгородской области от 18.04.2023 года он характеризуется отрицательно, что ранее по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-3 и ИК-4 УФСИН России по Псковской области он характеризовался положительно, в связи с чем, освобождался от отбывания наказания в виде лишения свободы условно - досрочно.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести. В настоящее время он отбывает наказание в местах лишения свободы, назначенное приговором Новгородского районного суда Новгородской области от 18.04.2023 года, за совершение преступлений небольшой и средней тяжести. Поэтому исходя из соответствия целей и задач защиты прав и законных интересов общества и государства, достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, считая, что исправление подсудимоговозможно только в условиях изоляции от общества, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, не находя оснований для применения к назначаемому наказанию положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Учитывая вышеуказанные данные о личности подсудимого ФИО1 у суда нет оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 ч. 2 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, которые бы были связаны с целями и мотивами совершённого подсудимым преступления, его ролью, поведением до и после его совершения, а равно и иные обстоятельства, которые могли бы существенно уменьшить степень общественной опасности совершённого им деяния, и позволяли бы назначить ему наказание с учётом положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по уголовному делу отсутствуют. 

Учитывая, что подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, у суда не имеется оснований, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, для изменения категории совершённого им преступления.

Преступление совершено подсудимым ФИО1 до его осуждения приговором Новгородского районного суда Новгородской области от 18.04.2023 года, поэтому окончательное наказание назначается ему на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания.

Согласно ст. 69 ч. 5 УК РФ, если после вынесения приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, то наказание назначается ему по совокупности преступлений по правилам ч.ч. 2 и 3 ст. 69 УК РФ. Учитывая разъяснения, содержащиеся в п. 35 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 55 от 29.11.2016 года «О судебном приговоре», при применении положений ст. 69 ч. 5 УК РФ, в окончательное наказание суд засчитывает основное наказание, отбытое ФИО1 в период с 03.12.2022 года по 11.02.2024 года включительно, назначенное приговором Новгородского районного суда Новгородской области от 18.04.2023 года, исходя из изменений, внесённых в такой приговор постановлением Псковского районного суда Псковской области от 17.08.2023 года. 

В настоящее время ФИО1 отбывает основное наказание по приговору Новгородского районного суда Новгородской области от 18.04.2023 года в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, поэтому окончательное основное наказание, назначаемое ему на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, он должен отбывать в вышеуказанном исправительном учреждении. ФИО1 подлежит заключению под стражу в зале суда. Срок отбытия им наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

Данных, удостоверенных медицинским заключением и свидетельствующих, что по состоянию здоровья подсудимый ФИО1 не может отбывать наказание в местах лишения свободы, в материалах уголовного дела не имеется и сторонами таковых суду не представлено.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ время содержания подсудимого ФИО1 под стражей с 12.02.2024 года до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок его лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной в период досудебного производства адвокату Тельнову П.Ю.в размере 3292 рубля за оказание юридической помощи ФИО1 Такие процессуальные издержки не подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства. При этом суд принимает во внимание возраст ФИО1, наличие у него хронических заболеваний, длительное отсутствие легального источника дохода, сведения о том, что в исправительном учреждении он не трудоустроен. Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что вышеуказанные процессуальные издержки подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

ПризнатьФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вышеуказанного наказания с наказанием, назначенным ФИО1 приговором Новгородского районного суда Новгородской области от 18.04.2023 года (с учётом изменений, внесённых в него постановлением Псковского районного суда Псковской области от 17.08.2023 года), окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 02 (два) года 04 (четыре) месяца с ограничением свободы сроком 10 (десять) месяцев и установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где он будет проживать после отбытия основного наказания в виде лишения свободы; без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием им наказания в виде ограничения свободы, не изменять место своего жительства или пребывания; с вменением обязанности являться в этот специализированный государственный орган на регистрацию 01 (один) раз в месяц.

Определить ФИО1 для отбывания вышеуказанного основного наказания в виде лишения свободы - исправительную колонию строгого режима, избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражей, взять его под стражу немедленно в зале суда, срок отбытия им основного наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 ч. 3.1п. «а» УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 12.02.2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок его лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок назначенного ФИО1 окончательного наказания в виде лишения свободы срок отбытого им основного наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором Новгородского районного суда Новгородской области от 18.04.2023 года (с учётом изменений, внесённых в него постановлением Псковского районного суда Псковской области от 17.08.2023 года) в период с 03.12.2022 года по 11.02.2024 года включительно.

Процессуальные издержки в размере 3292 рубля, выплаченных адвокату Тельнову П.Ю. за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению дознавателя в период досудебного производства - отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Псковский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Псковский районный суд Псковской области, а осужденным, содержащимся под стражей, с тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Козловский А.Н.